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Ruta del conocimiento

SESION 1: EL MARCO DEL
SGSSTY EL
ASEGURAMIENTO EN
CALIDAD EN LAS
INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

SESION 3: LIDERAZGO Y
PARTICIPACION DE LOS
TRABAJADORES: COMITES
PARITARIOS EFICIENTES EN
S.S.TEN EL SECTOR
EDUCACION

SESION 5: BUENAS
PRACTICAS EN S.S.T PARAEL
DESARROLLO DE EVENTOS Y

ESPECTACULOS PUBLICOS
EN EL SECTOR EDUCACION

SESION 6: LA IMPORTANCIA DE
LOS PROGRAMAS Y SERVICIOS
PREVENTIVOS DE SALUD EN
EMERGENCIAS, PRIMEROS
AUXILIOS Y SITUACIONES DE
RIESGO EN INSTITUCIONES DE
EDUCACION

y

SESION 8: CONVERSANDO CON
EXPERTOS INTERCOMUNIDADES -
PRACTICAS SEGURAS EN EL USO

DE LA MOTOCICLETA COMO

HERRAMIENTA DE TRABAJO EN

INSTITUCIONES EDUCATIVAS

SESION 10: ESQUEMA DE
JERARQUIAEN
PREVENCION Y CONTROL
DE LOS PELIGROS Y
RIESGOS EN
INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

SST

CATEDRA INTERNACIONAL EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO UNAB




SESION 11: AMBIENTES DE
TRABAJO SALUDABLES:
UN MODELO PARA LA
ACCION EN EL SECTOR
EDUCACION

SESION 13: ;,COMO
IDENTIFICAR LAS
NECESIDADES DE

CAPACITACIONEN S.S.T
PARA DOCENTES,
DOCENTES DIRECTIVOS?

8

y

SESION 14: ACIERTOS Y
DESACIERTOS DE LOS
INDICADORES DEL SGSST
EN EL SECTOR EDUCACION
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SESION 18: CONTROL DE
CONTRATISTAEN EL
MARCO DEL SGSST PARA
INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

SESION 20: PERSPECTIVAS
DE LA INSPECCION,
VIGILANCIAY CONTROL EN
S.S.TEN EL SECTOR DE
EDUCACION
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"Haz lo que debes y esta en lo que haceg (
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Objetivo general

Interpretar los diferentes elementos que hacen parte del ciclo de la mejora continua
(Actuar) al interior de las instituciones de educacion.




Objetivos especificos

Enunciar los requisitos Reconocer el alcance de Reconocer el

legales, terminos, la  mejora  continua mejoramiento  continuo

definiciones y principios (Actuar) en el Sistema del SG-SST como

de la mejora continua de Gestion de |la herramienta

(Actuar). Se urldad&/ Salud en el fundamental para
Trabajo (SG-SST) generar una cultura de

prevencion.
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01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).
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ESTRUCTURA DEL DECRETO 1072 DE 2015
(CAPITULO 6)

AUDITORIA Y REVISION DE LA ALTA DIRECCION

2.2.4.6.29 Auditoria de cumplimiento del SG-SST
2.2.4.6.30 Alcance de la auditoria de cumplimiento
B del SG-SST
2.2.4.6.31 Revision por la alta direccion
2.2.4.6.32 Investigacion de incidentes, accidentes de
trabajo y enfermedades laborales

Politica SST

Mejoramiento Organizacion

SG-SST MEJORAMIENTO

2.2.4.6.33 Acciones preventivas y correctivas
2.2.4.6.34 Mejora continua

Auditoria y Revision de

. . s Planificacion
la alta direccion

Aplicacion

1-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar)



Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-
SST

6.1.2 Auditoria anual al SG55T. EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
406
Informe de auditoria al SG-55T v planes de % W
accidn
407
" Programa de auditorias al SG-55T. Soportes de idoneidad del auditar X b4
405 " |doneidad del auditor.
Decreta 1072 de 2015, |° Alcance de auditoria, periodicidad (anual], metodaologia. Soparte de comunicacidn de resulkadas al
Articulos 2.2.4.6,12; " Planeacidn de auditaria con participacidn del Copasst Vigia de 55T personal
031 2 4817, 2.2.4.6.25; " RBealizacidn de la auditaria anual.
2246350 224633 | Informe. s s
410 2246, 34 " Bndlisiz de resultados v determinacion de acciones cormrectivas, preventivas v de mejora. Implementacion de planes de accion
" Comunicacian de resultados al personal.
" Implementacion de acciones de mejoray su efectividad. Entrevistas con el personal
411
Ctrasz, cual:
412
6.1.3 Revision anual por la alta direccion, resultados v alcance de la auditoria EVIDENCIAS OBSERVYACIONES CUMPLE NO CUMPLE
413
Informe de la revision al SG-55T por la anta W 2w
A direccidn
»
Planes de accidn
413 " Planeacidn de la revisian al SG-535T.
Decreto 1072 de 2075 " Realizacidan de la revisian par |z alta direccidn al SG-53T (Anual). Soportes de comunicacidn de resultados al
. =" Alzance de larevizidn gerencial. ersanal
416 Articulos 2.2.4.6.30; - Analizic d kad d i i de ol d . P
22 aRat22dgas |, Andlsisderesulados y determinacion de planes de accidn. .
2_2.&_5.34. ' DED-:-;nunlcaclnn de resultados de larevisian al personal, Copasst, responsable del sistema, Implementacian de planes de accidn
417 ’
" Suficiencia v capacidad del SG-55T
Entrevistas con el persanal
415
Ctraz, cual:
A15

Masde50ToRIV,V ) 4 b




420

421

422

423

424

425

Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

6.1.4 Planificacion auditorias con el COPASST EVIDENCIAS OBSERVYACIONES CUMPLE NO CUMPLE
Informe de auditoria al SG-53T
Soportes de participacion en la planeacidn de
" Planeacion de la auditoria al 3G-55T con participacion del COPASST o Vigia de S35T. auditorias
Decreta 1072 de 2015, | Comunicacian al Copasst owvigia de 53T v al Besponszable del SG-55T.

Articulos £.2.4. 6.1
224623 224631

" Reszultados de la revizidon por parte de la &lta direccian.
" Besultados de la auditar arealizada al SG-55T.
Loz planes de accidn derivados de estas revisiones.

Soporte de comunicacion de resultados al

Copasst Wigiade 35T

Entrevistasz con el personal

Ctras, cuil;
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Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

PosITIVA | SUMO..

LIRS

ESTANDAR ! APOYO

MEJORAMIENTO
LEGAL
425
Definicion de acciones preventivas v correctivas con base en resultados del
T.1.1 P ¥ EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
SG-55T
427 »
Soportes de acciones carectivas, 3
455 preventivas ude mejora
Soportes implementacion de planes de
459 accion
" Bezultados del SG-55T [Auditorias, revisiones inspecciones, otros] para definir acciones
Sorrectivas Y preventivas. _ _ _ Soporte analizsis de no conformidades
430 Documentacian de acciones correctivas, preventivas v de mejora.
Decreto 1072 de 2015, |7 Analisis de causas de las no conformidades. . .
. _ . L - . Soportes evaluacidn de la efectividad de las
Articulas 2.2.4.6.33; Determinacion de planes de accidn, conresponsables ulechas de cumplimiento. .
. o : acciones
431 2.2.d4.6.34. Comunicacion de acciones al persanal.
: |I'I'||:||E'I.'I'|E-"I'||:-E|Dilfil'| de acci-:-nes correctivas, preventivas v de mejora. Fegistros de comunicacién al personal de |
45 . SE'E"-"_""."'E'""‘:' delas ACEIONSS. acciones comectivas, preventivas u de mejo
Efectividad de las acciones.
Entrevistas con el personal
455
Ctras, cual:
454

01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).



Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

T.1.2 Acciones de mejora conforme a revision de la alta direccion EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
455
Soportes de acciones correctivas,
36| preventivas ude mejora
Soportes implementacidn de planes de
457 accian
. " Bnalizis de los resultadios derivado de la revisian al SG-335T porla alta direccian. Joporte analizis de no confarmidades
Decreto 1072 de 2005, | Definicion u:le.:accl-:nne-g COMectivas, preventivas y.de mejora. — —
Artioulos 2.2 4631 Implementacion de acciones correctivas, preventivas v de mejora. Soportes evaluacion de la efectividad de las
33| 27463322063 | I:-:nmu.nlf:a-:mn de acoiones al persanal. acciones
Seguimiento de laz acciones. -
' Ffectividad de las acciones, Regizstroz de comunicacidn al personal de las
440 acciones corectivas, preventivas v de mejara
Entrevistas con el perzonal
441
Otras, cual :
442
713 Acciones de mejora con base en investigaciones de accidentes de trabajo v EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE

447

enfermedades laborales




443

ddd

445

445

447

445

443

450

713

Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

— — —_ [ ' — " ' w

Acciones de mejora con base en investigaciones de accidentes de trabajo v
enfermedades laborales

EVIDENCIAS

—_ i -

OBSERVACIONES

CUMPLE

NO CUMPLE

Decreto 1072 de 2015,
Ariiculos 2.2.4.6.32;
2.2.4.6.3d.

" Binalisis de los resultados derivado de la investigacian de ATEL.

" Determinacion de causas basicas de los ATEL.

" Definicion de acciones corectivas, preventivas v de mejora.

" Implementacidn de acciones corectivas, preventivas v de mejora.
" Comunicacion de acciones al personal.

" Sequimiento de las acciones.

" Efectividad de laz acciones.

Soparte investigacion de los ATEL v analisiz
de causas

Sopartes implementacidn de planes de
accion

Soporte analisis de no conformidades

Soportes evaluacion de la efectividad de las
acciones

Registroz de comunicacion al personal de las
acciones correctivas, preventivas v de mejora

Entrevistas con el personal

Ctras, cual:




451

452

455

454

455

456

457

45

Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

Elaboracion Plan de Mejoramiento e implementacion de medidas y acciones

7.14 . . X EVIDENCIAS OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE
cormectivas solicitadas por autoridades v ABL
»

Soporte de medidas v acciones corectivas
zolicitadas
Soportes implementacidn de planes de
accian

" Analisis de laz medidas v acciones carectivas solicitadas por autaridades v AFL. Soporte andlisiz de no conformidades

" Determinacion de causas baszicas.

Decreto 1072 de 2015, |7 Definicidn de acciones correctivas, preventivas v de mejora. . o
. ] . ., ] . . . Soportes evaluacion de la efectividad de las
Articulos 2.2.4.6.335; Implementacidn de acciones corectivas, preventivas v de mejora. )
. T ) acciones
22463534, Comunicacian de acciones al personal.

" Seguimienta de laz acciones,
" Efectividad de las acciones.

Registros de comunicacidn al personal de las
acciones carectivas, preventivas u de mejora

Entrevistas con el personal

Citras, cual
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Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

PosiTiva | SUMQO..

ANIA DE SEGLIROS

RESULTADO DE

PRESIDENTE Y MIEMBROS DEL COPASST, DESCRIBA LAS RECOMENDACIONES Y OBSERVACIONES QUE CONSIDERE PERTINENTES EN EL
CUMPLIMIENTO DE LOS ESTANDARES MINIMOS DEL $G-SST DE SU EMPRESA

453

DAR TRASLADO A LA ARL

A6

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se firma por los que en ella intervinieron una vez leida y aprobada: REALIZAR UNA VISITA VIRTUAL

461

RESPONSABLE DEL SG-55T .
(QUIEN DILIGENCIA LA HEﬁLyAR UMA INSF’EEHGN PREVENTIVA

INFORMACION SOLICITADA)

462 I
COPASST
(QUIEN APRUEBA LA FECHA: 10/06/2022

Mis de 50 T6RIV, V @ r N

-

01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).
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Estructura del Decreto 1072 de 2015
(Capitulo 6) vs estandares minimos aplicables al SG-SST

PosITIVA | SUMO..

RESULTADO DE LA VERIFICACION DE LA ACCION DE INSPECCION EN RIESGOS LABORALES

453

AR TRASLADO A LA ARL Sl ACOMPANAR SIGUIENTES REUNIONES DEL Sl
NO COPASST ND

460

REALIZAR UMA VISITA VIETUAL S REALIZAR UMA VISITA PRESEMCIAL S
NO NO
461
HEﬁyAH UMA INSF’ECH@N PREVENTIVA APERTURAR AVERIGUACION PRELIMINAR ﬁ::)
FECHA: | 1{}!{}5!'1{}12 NOMBRE DEL INSPECTOR DE TRABAJO:
MasdeS50ToRIV, V (+ 4 *

01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).
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Capitulo 6. Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo

Continuacién del Decreto: “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector

VERSION ACTUAE]I-;TE; A JUNIO DE 2024 M AYO 2 6’ 20 1 5

una parte de ella y que afecta a la cadena productiva, o genera destruccion parcial o

Decreto 1072 de 2015 > Libro 2 > Parte 2 > Titulo 4 > Capitulo 6

20. Identificacion del peligro: Proceso para establecer si existe un peligro y definir las

racerisicas deeste Objeto, campo de aplicacidn y definiciones del SG-SST

21. Indicadores de estructura: Medidas verificables de |la disponibilidad v acceso a
recursos, politicas y organizacion con que cuenta la empresa para atender las

demandas y necesidades en Seguridad y Salud en el Trabajo. A rt I,C u I O 2 o 2 ° 4 o 6 o 2 o D efi n i C i O n eS o

22. Indicadores de proceso: Medidas verificables del grado de desarrollo e
implementacion del SG-S5T.

23. Indicadores de resultado: Medidas verificables de los cambios alcanzados en el
periodo definido, teniendo como base la programacién hecha y la aplicacion de recursos
propios del programa o del sistema de gestidn.

. . R - - . - L] L] . [ ] [ ] LY 4
e e e e e ese | 25, Mejora continua: Proceso recurrente de optimizacion del
dan los lineamientos normativos v técnicos para desarrollar el Sistema de Gestion de
la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-5ST), el cual debera actualizarse en la medida

o e et o dopeseonas s Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo, para
oyl T oo n seoms | |ograr mejoras en el desempefio en este campo, de forma

de forma coherente con la politica de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) de la
organizacion.

2o Mo conformac o cumpimienta 50 et rusie e o seminecn e | CONNETENTE €ON |@ politica de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST)

estandares, practicas, procedimientos de trabajo, requisitos normativos aplicables,

de la organizacion.

27. Peligro: Fuente, situacion o acto con potencial de causar dafio en la salud de los
trabajadores, en los equipos o en las instalaciones.

28. Politica de seguridad y salud en el trabajo: Es el compromiso de la alta direccion de
una organizacion con la seguridad y la salud en el trabajo, expresadas formalmente,
gue define su alcance y compromete a toda la organizacion.

29. Registro: Documento que presenta resultados obtenidos o proporciona evidencia
de las actividades desempefiadas.

30. Rendicion de cuentas: Mecanismo por medio del cual las personas e instituciones
informan sobre su desempeno.

31. Revision proactiva: Es el compromiso del empleador o contratante que implica la
iniciativa y capacidad de anticipacion para el desarrollo de acciones preventivas y
correctivas, asi como la toma de decisiones para generar mejoras en el SG-35T.

32. Revision reactiva: Acciones para el seguimiento de enfermedades laborales,
incidentes, accidentes de trabajo y ausentismo laboral por enfermedad.

01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).
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Capitulo 6. Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo

continuacién del Decreto: “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector

. Trabajo™
VERSION ACTUALIZADA A JUNIO DE 2024 M AYO 2 6’ 20 1 5
{Decreto 1443 de 2014, art. 32)

Articulo 2.2.4.6.33. Acciones preventivas y correctivas. El empleador debe Decreto 1072 de 2015 > Libro 2 > Pa rte 2 > TI’tUIo 4 > Capl’tUIo 6

garantizar que se definan e implementen las acciones preventivas y correctivas
necesarias, con base en los resultados de |la supervision y medicion de la eficacia del

Sitemade Cestndela Soquridad y Sauden o il (SG-SST) de o audtorias Objeto, campo de aplicacion y definiciones del SG-SST
Estas acciones entre otras, deben estar orientadas a: A rt IIC u I O 2 . 2 . 4 . 6 . 34 . M ej O ra CO nti n u a

1. Identificar y analizar las causas fundamentales de las no conformidades con base en
lo establecido en el presente capitulo y las demas disposiciones que regulan los
aspectos del Sistema General de Riesgos Laborales; y,

2. La adopcion, planificacién, aplicacion, comprobacion de la eficacia y documentacion
de las medidas preventivas y correctivas.

e e e o s s e i | El empleador debe dar las directrices y otorgar los recursos
o pueden dejar de ser eficaces, estas deberan someterse a una evaluacion y
jerarquizacion prioritaria y sin demora por parte del empleador o contratante, de

st canlocslaioc on | presere B necesarios para la mejora continua del Sistema de Gestion de la

Paragrafo 2. Todas las acciones preventivas y correctivas deben estar documentadas,

ser difundidas a los niveles pertinentes, tener responsables y fechas de cumplimiento. S - d d y S I d I T b j (S G _ S ST) I bj t'
egurida alud en el Trabajo , con el objetivo de
o 224634 weors commus €1 ey e o s srereesy oo | [)@JOFAr la eficacia de todas sus actividades y el cumplimiento de
v S_allgdden el Tlrabaio 'IE.S(.;'S:[ST(:' con el obie'tiy;o deEmteioratr la eglcacia de tlgdas slus , .
Siquientes fuentes para identiicar oportunidades de mejora: SUS propos 1I{OS.
1. El cumplimiento de los objetivos del Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en
el Trabajo (SG-SST);

2. Los resultados de la intervencidon en los peligros y los riesgos priorizados;

3. Los resultados de la auditoria v revisidon del Sistema de Gestion de la Sequridad y
Salud en el Trabajo (SG-58T), incluyendo la investigacion de los incidentes, accidentes
y enfermedades laborales;

4. Las recomendaciones presentadas por los trabajadores y el Comité Paritario de
Seguridad y Salud en el Trabajo o Vigia de Seguridad y Salud en el Trabajo, segun
corresponda;

5. Los resultados de los programas de promocion y prevencion;

6. El resultado de la supervision realizado por la alta direccidn; y

7. Los cambios en legislacion que apliquen a la organizacion.

01-Requisitos legales, términos, definiciones y principios de la mejora continua (Actuar).
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continuacion del Decreto: “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector
. Trabajo™
VERSION ACTUALIZADA A JUNIO DE 2024

{Decreto 1443 de 2014, art. 32)

Articulo 2.2.4.6.33. Acciones preventivas y correctivas. EIl empleador debe
garantizar que se definan e implementen las acciones preventivas y correctivas
necesarias, con base en los resultados de la supervision y medicion de la eficacia del
Sistema de Gestidn de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SS8T), de las auditorias
y de la revision por la alta direccion.

Estas acciones entre otras, deben estar orientadas a:

1. Identificar y analizar las causas fundamentales de las no conformidades con base en
lo establecido en el presente capitulo y las demas disposiciones que regulan los
aspectos del Sistema General de Riesgos Laborales; y,

2. La adopcion, planificacion, aplicacion, comprobacicn de la eficacia y documentacicon
de las medidas preventivas y correctivas.

Paragrafo 1. Cuando se evidencie que las medidas de prevencion y proteccion
relativas a los peligros y riesgos en Seguridad y Salud en el Trabajo son inadecuadas
o pueden dejar de ser eficaces, estas deberan someterse a una evaluacion y
jerarguizacién prioritaria y sin demora por parte del empleador o contratante, de
acuerdo con lo establecido en el presente capitulo.

Paragrafo 2. Todas las acciones preventivas y correctivas deben estar documentadas,
ser difundidas a los niveles pertinentes, tener responsables y fechas de cumplimiento.

{Decreto 1443 de 2014, art. 33)

Articulo 2.2.4.6.34. Mejora continua. E| empleador debe dar las directrices y otorgar
los recursos necesarios para la mejora continua del Sistema de Gestion de la Seguridad
v Salud en el Trabajo (SG-S5T), con el objetive de mejorar la eficacia de todas sus
actividades y el cumplimiento de sus propdsitos. Entre otras, debe considerar las
siguientes fuentes para identificar oportunidades de mejora:

1. El cumplimiento de los objetivos del Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en
el Trabajo (SG-SST);

2. Los resultados de la intervencidn en los peligros y los riesgos priorizados;

3. Los resultados de la auditoria y revision del Sistema de Gestion de la Sequridad vy
Salud en el Trabajo (SG-S5T), incluyendo la investigacidn de los incidentes, accidentes
y enfermedades laborales;

4. Las recomendaciones presentadas por los trabajadores y el Comité Paritario de
Seguridad y Salud en el Trabajo o Vigia de Seguridad y Salud en el Trabajo, segun
corresponda;

5. Los resultados de los programas de promocion y prevencion;

6. El resultado de la supervisién realizado por la alta direccién; y

7. Los cambios en legislacién que apliquen a la organizacidn.

Capitulo 6. Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo
MAYO 26, 2015
Decreto 1072 de 2015 > Libro 2 > Parte 2 > Titulo 4 > Capitulo 6
Objeto, campo de aplicacidn y definiciones del SG-SST
Articulo 2.2.4.6.34. Mejora continua

Debe considerar las
oportunidades de mejora:

siguientes fuentes para Iidentificar

1. El cumplimiento de los objetivos del Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST);

2. Los resultados de la intervencidn en los peligros y los riesgos
priorizados;

3. Los resultados de la auditoria y revision del Sistema de Gestion
de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST), incluyendo la
iInvestigacion de los iIncidentes, accidentes y enfermedades
laborales; en legislacion que apliguen a la organizacion.
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Articulo 2.2.4.6.33. Acciones preventivas y correctivas. EIl empleador debe
garantizar que se definan e implementen las acciones preventivas y correctivas
necesarias, con base en los resultados de la supervision y medicion de la eficacia del
Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST), de las auditorias
y de la revisién por la alta direccién.

Estas acciones entre otras, deben estar orientadas a:

1. ldentificar v analizar las causas fundamentales de las no conformidades con base en
lo establecido en el presente capitulo y las demas disposiciones que regulan los
aspectos del Sistema General de Riesgos Laborales; vy,

2. La adopcidn, planificacién, aplicacién, comprobacion de la eficacia v documentacidn
de las medidas preventivas y correctivas.

Paragrafo 1. Cuando se evidencie que las medidas de prevencién y proteccion
relativas a los peligros y riesgos en Seguridad y Salud en el Trabajo son inadecuadas
o pueden dejar de ser eficaces, estas deberan someterse a una evaluacion vy
jerarquizacién prioritaria y sin demora por parte del empleador o contratante, de
acuerdo con lo establecido en el presente capitulo.

Paragrafo 2. Todas las acciones preventivas y correctivas deben estar documentadas,
ser difundidas a los niveles pertinentes, tener responsables y fechas de cumplimiento.

(Decreto 1443 de 2014, arl. 33)

Articulo 2.2.4.6.34. Mejora continua. El empleador debe dar las directrices y otorgar
los recursos necesarios para la mejora continua del Sistema de Gestion de la Seguridad
y Salud en el Trabajo (SG-S5T), con el objetivo de mejorar la eficacia de todas sus
actividades y el cumplimiento de sus propositos. Entre otras, debe considerar las
siguientes fuentes para identificar oportunidades de mejora:

1. El cumplimiento de los objetivos del Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en
el Trabajo (SG-SS5T);

2. Los resultados de la intervencion en los peligros vy los riesgos priorizados;

3. Los resultados de la auditoria y revision del Sistema de Gestion de la Seqguridad vy
Salud en el Trabajo (SG-35T), incluyendo la investigacion de los incidentes, accidentes
y enfermedades laborales;

4. Las recomendaciones presentadas por los trabajadores y el Comité Paritario de
Seguridad y Salud en el Trabajo o Vigia de Seguridad y Salud en el Trabajo, segun
corresponda;

5. Los resuliados de los programas de promocion y prevencion;

6. El resultado de la supervision realizado por la alta direccién; y

7. Los cambios en legislacion que apliquen a la organizacion.

Capitulo 6. Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo
MAYO 26, 2015
Decreto 1072 de 2015 > Libro 2 > Parte 2 > Titulo 4 > Capitulo 6
Objeto, campo de aplicacidn y definiciones del SG-SST
Articulo 2.2.4.6.34. Mejora continua

Debe considerar las
oportunidades de mejora:

siguientes fuentes para Iidentificar

4. Las recomendaciones presentadas por los trabajadores y el
Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo o Vigia de
Seguridad y Salud en el Trabajo, segun corresponda;

5. Los resultados de los programas de promocion y prevencion;

6. El resultado de la supervision realizado por la alta direccion; y

7. Los cambios en legislacion que apliguen a la organizacion.



CONOCIENDO LA ISO 45001:2018

10. MEJORA
comextodela | 10.1 Generalidades
N g La organizacion debe determinar las oportunidades
laerazgo y | . V4 4 H
particpacicn delos | de mejora (vease el Capitulo 9) e implementar las
| acciones necesarias para alcanzar los resultados
N previstos de su SG-SST.
ISO 10.2 Incidentes, no conformidades y acciones
45001 correctivas

Evaluacién del |
desempeno J

Planificacion

La organizacion debe establecer, implementar vy
mantener procesos, incluyendo informar, investigar
y tomar acciones para determinar y gestionar los
incidentes y las no conformidades.
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CONOCIENDO LA I1SO 45001:2018

10. MEJORA

10.2 Incidentes, no conformidades y acciones
correctivas

Cuando ocurra un incidente o una no conformidad,

la organizacion debe:

- reaccionar de manera oportuna ante el incidente
o la no conformidad

- Evaluar la necesidad de acciones correctivas

- revisar las evaluaciones existentes de los riesgos
para la SST y otros riesgos

- determinar e implementar cualquier accién
necesaria

- evaluar los riesgos de la SST que se relacionan
con los peligros nuevos o modificados

- revisar la eficacia de cualquier accion tomada

- si fuera necesario, hacer cambios al SG-SST
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10. MEJORA
10.3 Mejora continua

La organizacion debe mejorar continuamente Ia

conveniencia, adecuacion y eficacia del SG-SST para:

- mejorar el desempeno de la SST

- promover una cultura que apoye al SG-SST

- promover la participacion en la implementacion
de acciones para la mejora continua

- comunicar los resultados pertinentes de la
mejora continua

- mantener y conservar informacion documentada
como evidencia de la mejora continua



meduca

PosITIVA | SUMO..

Verificacion de planes de acciones

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)



Preguntas orientadoras para el Mejoramiento:

¢ Existe evidencia, documentacion y responsables de la identificacion de no conformidades y de la implementaciéon de acciones
preventivas, correctivas y de mejora?

¢Se identifican oportunidades de mejora para el SG-SST del cumplimiento de los objetivos, de los resultados de las acciones de
intervencion y de los programas de promocion y prevencion?

éSe identifican oportunidades de mejora para el SG-SST a partir de los resultados de las investigaciones de los ATEL, de las auditorias
y de las revisiones por la alta direcciéon (Rectoria)?

¢Se identifican oportunidades de mejora para el SG-SST del seguimiento al cumplimiento del plan de trabajo definido?

¢En la revision por la alta direccion se evidencia el analisis del SG-SST para identificar posibles cambios y la revision y el cumplimiento
de los requisitos de ley y de los estandares minimos?

éSe cuenta con evidencia de la implementacion y efectividad de las acciones preventivas, de mejora y correctivas a partir del plan de
accion, de las auditorias y la Revision por alta direccion hacia la eficacia de las actividades y cumplimiento de los propdsitos del

SGSST?
| 4 \\

MEJORA
CONTINUA

w—

/



PosITIVA | SUMO..

&)educa

VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

No conformidades, acciones preventivas vy
correctivas

La organizacion debe tomar acciones para
determinar y gestionar las no conformidades.
Cuando ocurra una no conformidad, la organizacion
debe:

a) Reaccionar de manera oportuna ante la no
conformidad y, segun sea aplicable:

1) tomar acciones para controlar y corregir la no
conformidad.

2) hacer frente a las consecuencias.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)



POSITIVA | SUIMO... | W) educa

VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

No conformidades, acciones preventivas y
correctivas

b) Evaluar, con la participacion de los trabajadores e
involucrando a otras partes interesadas pertinentes,
la necesidad de acciones correctivas para eliminar las
causas raiz de la no conformidad, con el fin de que
no vuelva a ocurrir ni ocurra en otra parte, mediante:

1) la revision y el analisis de la no conformidad.

2) la determinacion de las causas de la no
conformidad.

3) la determinacion de si existen no conformidades, o
si potencialmente podrian ocurrir.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)



POSITIVA | SUMO... | W) educa
VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

No conformidades, acciones preventivas y
correctivas

c) Implementar cualquier accion necesaria.

d) Revisar la eficacia de cualquier accion correctiva
tomada.

e) Si fuera necesario, hacer cambios al sistema de
gestion de |a SST.

Las acciones correctivas deben ser apropiadas a los
efectos de las no conformidades encontradas.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)
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@ educo

VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

No conformidades, acciones preventivas y
correctivas

Cuando se evidencie que las medidas de prevencion
y proteccion relativas a los peligros y riesgos en SST
son inadecuadas o pueden dejar de ser eficaces,
estas deberan someterse a una evaluacion vy
jerarquizacion prioritaria y sin demora por parte del
empleador o contratante.

Todas las acciones preventivas y correctivas deben
estar documentadas, ser difundidas a los niveles
pertinentes, tener responsables y fechas de
cumplimiento.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)
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VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

PosITIVA | SUMO..

ANALISIS DE ACCIONES ACCIONES

NO CORRECCION RESPONSABLE PLAZO SEGUIMIENTO CIERRE

CONFORMIDAD CAUSAS PREVENTIVAS CORRECTIVAS

Considerar el ciclo PHVA

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)
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VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

NC: No se evidencid la comunicacion de los resultados de
la auditoria interna al COPASST, incumpliendo el requisito
9.2.2 d)delaISO 45001:2018.

Reaccionar ante la no conformidad: Comunicar los
resultados de |la auditoria interna al COPASST.

Evaluar la necesidad de acciones para eliminar las causas

de la no conformidad:

 Por desconocimiento del requisito 9.2.2 d) de la ISO
45001:2018

* Porque el procedimiento de auditoria interna no
establece que debe comunicarse los resultados al
COPASST

 El plan de trabajo anual no incluye la actividad de
comunicar dicho resultado al COPASST.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)



VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

Implementar cualquier accidn necesaria:

e Causa 1: Capacitar al Coordinador HSEQ y a los
miembros del COPASST en el requisito de auditoria
interna de la ISO 45001:2018.

e Causa 2: Incluir en el procedimiento la actividad de
comunicacion de los resultados de |la auditoria interna
al COPASST.

 Causa 3. Incluir en el plan de trabajo |la actividad de
comunicacion de los resultados de |la auditoria interna
al COPASST.




PosiTiva | SUMO..

w educo

VERIFICACION DE PLANES DE ACCIONES

Eficacia de cualquier accion correctiva tomada:

Puede evaluar la eficacia mediante una auditoria interna
de seguimiento.

Si fuera necesario, hacer cambios al sistema de gestion
de la SST:

Gestidon del cambio. Planificar e implementar los cambios
necesarios del SG-SST. Ejemplo: Nuevos procesos,
cambios en procedimientos, entre otros.

02-Alcance de la mejora continua (Actuar) en el (SG-SST)
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03- Mejoramiento continuo del SG-SST como herramienta fundamental para generar una culiura de
prevencion

@) Positiva | SUMO..

COMPANIA DE SEGUROS

e Afectar positivamente desde la seguridad y salud
Afectar positivamente en el frabajo ofros procesos de la institucion
educativa.

e Fomentar la participacion de fodos 1os
colaboradores en el proceso de SST

Participacion

e Lograr la visibiidad de los resultados tanto
Visibilidad para los colaboradores como para la rectorio
y asi obtener mayor confianza y credibilidad.

- e Revisar foda la informacion que exista como
Informacion punto de partida para la mejora del SG-SST

e Tener un propodsito claro desde el principio para
Propdsito claro enfocar los esfuerzos y la ejecucion de las actividades
en el cumplimiento de los objetivos propuestos




VER. 01

No FECHA

14 de febrero de

1 2024

14 de febrero de

2 2024

14 de febrero de
2024

14 de febrero de
2024

14 de febrero de

> 2024

PLAN DE MEJORAMIENTO

Fecha de elaboracion: 14/02/2024

NORMA /

FUENTE REQUISITO NC/OM
Decreto 1072 de
2015
Art. 2.2.4.6.19; Art. No

Auditoria interna 2.2.4.6.20; Art.

2.2.4.6.21; Art.
2.2.4.6.22

Decreto 1072 de
2015
Art. 2.2.4.6.25
numeral 10

Auditoria interna

Decreto 1072 de
2015
Art. 2.2.4.6.27

Auditoria interna

conformidad

Decreto 1072 de
2015
Art. 2.2.4.6.29

Auditoria interna

conformidad

Decreto 1072 de
2015
Art. 2.2.4.6.31

Auditoria interna

conformidad

conformidad

No

conformidad

No

No

No

Codigo: MC-FR-04

HALLAZGO ACCION DE CORRECCION ANALISIS DE CAUSAS AC/AM
La organizacién no ha definido
los indicadores mediante los , .
2 - 1. Se tenian establecidos unos
cuales se evaluen la Establecer los indicadores de . . .
indicadores que no daban Accién
estructura, el proceso y los estructura, procesos y o . .
. cumplimiento a los requeridos por  correctiva
resultados del Sistema de resultados del SG-SST.
) . el Decreto 1072 de 2015.
Gestion de la Seguridad y
Salud en el Trabajo SG-SST.
1. No se planificd la actividad de
La organizacién no ha Realizar el simulacrode  simulacro en el plan anual de
realizado un simulacro con la emergencias con la trabajo. Accion
participacion de todos los participacién de todos los 2. No se contaba con personal para  correctiva
trabajadores. trabajadores. el apoyo de la actividad de
simulacro.
La organizacién no ha 1. No se planificé la actividad de
Evaluar al proveedor de .,
evaluado el proveedor de , 1 evaluacion de proveedores en el
k y: examenes médicos . .
examenes médicos . plan anual de trabajo. Accién
. ocupacionales OSTS - . .
ocupacionales OSTS - o 2. Desconocimiento en el uso del correctiva
L Organizacion en Salud para un -
Organizacion en Salud para un . formato de evaluaciéon de
) Trabajo Seguro.
Trabajo Seguro. proveedor.
1. No se planificé la actividad
L elaboracion del programa de
La organizacion no ha o
. Establecer el programa de auditoria en el plan anual de L
establecido un programa de o ) : . Accidén
. . . auditoria para la vigencia del trabajo. .
auditoria para la vigencia del o . correctiva
o afo 2022. 2. Desconocimiento que la
ano 2022. .
empresa establecia el programa de
auditoria y no el auditor.
La organizacién no ha 1. No se planificé la actividad de
adelantado una revisién del revision por la alta direccion al SG- Accidn
Sistema de Gestidn de la Realizar la revisidon del SG-SST.SST en el plan anual de trabajo. correctiva

2. No se contaba con informacion
suficiente para la revisién.

Seguridad y Salud en el
Trabajo (SG-SST).

ACCIONES

1. Establecer los indicadores de
estructura, procesos y resultados

del SG-SST.
2. Realizar la medicion de los Responsable
indicadores. SG-SST

3. Planificar la actividad de
medicion de indicadores en el plan
anual de trabajo.

1. Planificar la actividad de
simulacro en el plan anual de

trabajo.

2. Planificar el simulacro de Responsable
mergencias. SG-SST

3. Realizar el simulacro de Profesional

emergencias con la participacion
de todos los trabajadores.

4. Elaborar el informe del simulacro
de emergencias.

1. Planificar la actividad de
evaluacién de proveedores en el
plan anual de trabajo.

2. Evaluar al proveedor de
examenes médicos ocupacionales
OSTS.

3. Comunicar por correo
electrdénico los resultados al
proveedor.

1. Planificar la actividad de
elaboracidn del programa de
auditoria en el plan anual de
trabajo.

2. Establecer el programa de
auditoria para la vigencia del afio
2022, considerando la fecha de la
auditoria ejecutada.

1. Actualizar el procedimiento de
revisién por la direccién.

2. Planificar la actividad de revisidn
por la alta direccién al SG-SST en el
plan anual de trabajo.

3. Realizar la revision del SG-SST.
4. Comunicar los resultados de la
revision.

Responsable
SG-SST
Compras

Responsable
SG-SST

Gerencia
Responsable
SG-SST

RESPONSABLE

independiente

PLAZO

30/04/2024

30/04/2024

30/04/2024

30/04/2024

30/04/2024

ESTADO DE LA
ACCION

Cerrada

Cerrada

Cerrada

Cerrada

Cerrada

FECHA CIERRE

17/09/2024

17/09/2024

17/09/2024

17/09/2024

17/09/2024



N)educa

PosiTIivA | SUMO..

COMPANIA DE SEGURDS

ESTADO DE LAS ACCIONES ACCIONES POR TIPO DE FUENTE
e 0 0,00% Auditorfa interna 5 100,00%
No de acciones abiertas / Total acciones establecidas R A
SENIENES ?n — . . 0 0,00% Auditoria externa 0 0,00%
No de acciones en proceso / Total acciones establecidas
SRR SR 5 100,00% Revision por la direccién 0 0,00%
No de acciones cerradas / Total acciones establecidas R P s
Acciones vencidas: o Quejas y reclamos o
No de acciones vencidas / Total acciones establecidas 0 SO 0 S
Servicio no conforme 0 0,00%
Total Compromisos 5 100,00% [ndicadehiesldelRestiol 0 0,00%
Vigia de SST 0 0,00%
R daci ARL
TIPO DE HALLAZGO ecomendaciones 0 0,00%
| .
No conformidad (NC) 5 100,00% SUGEELELE 0 0,00%
. . Otro
Oportunidades de mejora (OM) 0 0,00% 0 0,00%
Total Acciones 5 100,00% Total de Acciones 5 100,00%

TIPO DE ACCION

Acciones correctivas (AC) 5 100,00%
Acciones de mejora (AM) 0 0,00%
Total Acciones 5 100,00%

03- Mejoramiento continuo del SG-SST como herramienta fundamental para generar una culiura de
prevencion



PosITIVA | SUMIO.. | ) educa
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https://oshwiki.osha.europa.eu/es/themes/controlling-hazards#Eliminarelpeligro

‘”.

’.4-3;"‘ VW

; " ;‘-\ M

. Je “‘?“%, A
ﬂ

" . e

o) e \ '
"“"""" e | 3 PR | |
'

k L « R

'Y

I
il
wzw
I
e

§ Xin) COLOMBIA
) L ' B (@. POTEMCIA DE LA
Positiva Prey —ln“"_e:""ﬂ VIDA

X /.
g



¢, Preguntas?




Recuerda que POSITIVA tiene para ti:

Posipedia

s pospesncomcol s

Cursos virtuales Articulos Audios Juegos digitales

Guias Mailings Videos




POR G el
MUCHAS '
CONEXIONES MAS o

Siguenos y entérate de ¢ ) POSTVA EDUCA
todas las actualizaciones
de nuestro Plan Nacional

Despierta todos los dias seguro y . S
feliz, porque permanece informado ' de Educacion.

de las noticias y actividades nuevas \ : j{on-
en SSTconsucomunidadeducativa £ + 4% L T
Positiva Educa en WhatsApp.

" " |1 VIV LLDe Hsmesss )
- . y NOVEDADES
) Naunlades i .

‘Recuerda!

El canal lo encuentras en
la pestana de Novedades

de tu Whatsapp

e canube
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QR con tu celular
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